

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **10**

data posiedzenia: **5 lutego 2020 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie „Informacji o działalności Rzecznika Praw Obywatelskich oraz o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka i obywatela w roku 2018” (druk senacki nr 51).

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Aleksander Pociąg.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Rafał Ambrozik, Robert Mamątow, Marek Martynowski, Gabriela Morawska-Stanecka, Marek Plura, Aleksander Pociąg, Joanna Sekuła, Michał Seweryński, Lidia Staroń,

goście, m.in.:

rzecznik praw obywatelskich Adam Bodnar ze współpracownikami.

Ad 1.

Z uwagi na koniec IX kadencji Senatu w roku 2019 Senat nie wysłuchał „Informacji o działalności Rzecznika Praw Obywatelskich oraz o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka i obywatela w roku 2018”.

Rzecznik praw obywatelskich ponownie złożył marszałkowi Senatu swoje sprawozdanie, a marszałek Senatu skierował je do Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji.

Rzecznik praw obywatelskich dr Adam Bodnar przedstawił informację ze swojej działalności w 2018 r. oraz informację o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka i obywatela w roku 2018.

Podkreślił, że do końca jego kadencji (2020 r.) chciałby zakończyć 15 najważniejszych zasygnalizowanych przez obywateli w roku 2018 i latach poprzednich spraw, których rozwiązaniem niezwłocznie powinno zająć się państwo.

W grupie tych spraw znajdują się sprawy dotyczące m.in.: sytuacji opiekunów osób niepełnosprawnych, sytuacji osób pozbawionych wolności (m.in. osób przebywających w ośrodku w Gostyninie), nadużywania środków przymusu bezpośredniego przez policję, stosowania przemocy (tortur) przez policję, stosowania „mowy nienawiści”, kwestii związanych z ochroną środowiska (brak ustawy antyodorowej), praw rodzicielskich, sytuacji

osób posiadających książeczki mieszkaniowe, walki z bezdomnością, walki z wykluczeniem transportowym (niemożność dojechania do szkoły, do lekarza, skorzystania z dóbr kultury), ochrony zdrowia (dramatyczna sytuacja w psychiatrii dziecięcej) czy też nieuprawnionej działalności służb specjalnych.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję, w której głos zabrali senatorowie.

Senator Michał Seweryński zaproponował, aby w kolejnej informacji przedstawione zostały sprawy i zagadnienia, które na skutek interwencji rzecznika udało się rozwiązać.

Senator Robert Mamątow zwrócił uwagę na to, że do jego biura senatorskiego zgłaszają się osoby, które nie otrzymały odpowiedzi na skierowane pisma i prośby o wystąpienie rzecznika do sądu ze skargą nadzwyczajną w ich sprawach.

Senator Aleksander Pociąg zwrócił uwagę na to, iż istotnym elementem, który utrudnia realizację działań rzecznika, w tym m.in. występowanie do sądu ze skargą nadzwyczajną, są niewystarczające środki finansowe przyznawane co roku tej instytucji w budżecie. Zaproponowany na rok 2020 budżet rzecznika jest na poziomie budżetu z roku 2011.

Po zakończeniu dyskusji przewodniczący komisji Aleksander Pociąg zaproponował, aby komisja przyjęła do wiadomości „Informację o działalności Rzecznika Praw Obywatelskich oraz o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka i obywatela w roku 2018”.

Konkluzja:

Komisja zapoznała się z „Informacją o działalności Rzecznika Praw Obywatelskich oraz o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka i obywatela w roku 2018”.